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  Objaśnienia do mapy szczegółowej (źródła i materiały)
    
    1. Podstawowy problem, jaki wyłonił się przy opracowywaniu koncepcji mapy, to skala w
jakiej można by uzyskać w miarę czytelny obraz rozmieszczenia miejscowości (obiektów)
opisanych w pracy R. Aftanazego. Wstępna analiza przestrzennego układu tych miejscowości
ujawniła szczególne ich zagęszczenie w niektórych rejonach, co wskazywało, że optymalna
będzie skala około 1:1 000 000. W ślad za tym pojawił się problem doboru odpowiedniego
podkładu mapowego, obejmującego wschodnie i północne tereny Rzeczypospolitej w granicach
przedrozbiorowych, podkładu zawierającego możliwie bogatą treść osadniczą i nie
odbiegającego zbytnio od przyjętej skali. Przegląd zbiorów kartograficznych Biblioteki
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Uniwersyteckiej we Wrocławiu, Biblioteki Ossolineum oraz Instytutu Geograficznego
Uniwersytetu Wrocławskiego nie dał w tym względzie zadowalającego wyniku. Dopiero dzięki
uprzejmości doc. dr. Leszka Sawickiego uzyskano, z jego prywatnych zbiorów, unikatową mapę
w skali 1:750 000, wykonaną w Instytucie Kartograficznym w Wiedniu, najprawdopodobniej
wkrótce po ustaleniu granic II Rzeczypospolitej (mapa nie posiada daty wydania). Jej pełna
nazwa: „Wielka Mapa Rzeczypospolitej Polskiej”. Nomenklaturę opracował dr Adam
Tomaszewski, uzupełnił ks. dr Stanisław Kozierowski — Lwów i Warszawa. Nakład i własność
Księgami Polskiej Bernarda Polonieckiego, New-York — The Polish Book Importing Co. Inc.
Diapozytyw tej mapy, wykonany w Oddziale Wrocławskim Państwowych Wydawnictw
Kartograficznych pozwolił na uzyskanie kopii służącej jako podkład do opracowywanej mapy.
 
    2. Uzyskany podkład wymagał pewnych przeróbek i uzupełnień. Długość geograficzna w
siatce współrzędnych oryginału mapy liczona była od Ferro. Dokonano więc przeliczenia i
wrysowano południki liczone od Greenwich. Jednocześnie centralny południk mapy,
przebiegający w okolicach Wiednia, przesunięto na wschód, ustalając go na 24° długości
wschodniej od Greenwich (przebiega przez Lwów). Wrysowano granice województw według
stanu sprzed 1772 r.

Ustalenie przebiegu granic było kolejnym zagadnieniem nastręczającym szereg
wątpliwości z uwagi na występujące rozbieżności. „Mapa Polski za panowania Stanisława
Augusta — w roku 1772” wydana nakładem A. Orgelbranda (Warszawa — 1849 r.), na której w
znacznym stopniu opierał się Autor dzieła R. Aftanazy, zawiera granice województw o
przebiegu niekiedy znacznie różniącym się od podawanych we współczesnych opracowaniach
historycznych. Jednocześnie skala tej mapy (1 :3 000 000) nawet po trzykrotnym powiększeniu
nie pozwala na precyzyjne przeniesienie granic na mapę podkładową. W rezultacie przebieg
granic województw oparto na mapie Zbigniewa Rzepy „Polska w okresie rozbiorów”, skala
1:1000000, wyd. PPWK, Warszawa 1972 oraz na mapie Stanisława Litaka „Struktura
terytorialna Kościoła łacińskiego w Polsce w 1772 r.”, skala 1:800000, wyd. Towarzystwo
Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego — Lublin 1979.

Autor dzieła uwzględnia w swoim opracowaniu podział województwa ruskiego na
poszczególne ziemie (Chełmską, Sanocką, Przemyską, Lwowską i Halicką). W związku z tym
na mapę podkładową wniesiono również granice tych ziem, opierając się na mapach
opracowanych przez Wandę Lewandowską: „Dobra Królewskie woj. ruskiego w latach 1661 —
1665” — skala 1:500000 (załącznik do: Lustracja woj. ruskiego 1661 — 1665, część II i III),
wyd. Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1974—1976.   
    3. Stosunkowo bogata treść mapy podkładowej (osadnictwo, sieć drogowa, podstawowe
elementy fizjograficzne) ułatwiła niewątpliwie lokalizację miejscowości (obiektów) opisanych w
pracy R. Aftanazego. Na mapie tej odnajdywano około 25 — 30% tych miejscowości, pozostałe
trzeba było wyszukiwać na mapach szczegółowych. Szczególnie przydatna była tu mapa
generała Wojciecha Chrzanowskiego: „Karta Dawnej Polski z przyległemi okolicami krajów
sąsiednich”, 1 :300 000 — Paryż 1859. Wszakże i ta mapa nie umożliwiła odszukania i
naniesienia na mapę podkładową wszystkich miejscowości opisanych w pracy. Stąd
konieczność sięgania do wielu innych źródeł. Oprócz już wymienionych, korzystano z
następujących:    
    -  Rizzi Zannoni — „Carte de la Pologne”, London, 1772  
    -  A.P.H. Nordman — „Carte Royaume de Pologne dans son etat actuel”, 1813  
    -  Dufour, Wrotnowski — „L’Atlas de 1’Ancienne Pologne” — Paris, 1850  
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    -  Kriegskarten (arkuszowe) — 1 :300 000  
    -  tzw. „trzywiorstówki” — 1:126 000 (arkuszowe)  
    -  mapy sztabowe WIG i niemieckie — 1:100000  
    -  aktualne (dostępne) mapy republik i niektórych województw (obłasti) wydawane w ZSRR
w różnych skalach.  

Opisy rezydencji nader rzadko zawierają bliższą informację o ich położeniu. Jednocześnie pod
tą samą nazwą występuje często kilka, kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt miejscowości. Takie
przykładowo nazwy, jak: Dąbrówka, Nowy Dwór (Nowydwór), Nowosiółki czy Ostrów —
występują w Słowniku geograficznym Królestwa Polskiego w liczbie znacznie przekraczającej
100. Aby więc ustalić prawidłową lokalizację danego obiektu, konieczne było stwierdzenie
zgodności danych zawartych w opisie rezydencji z danymi zawartymi w Słowniku
geograficznym. Najczęściej opierano się na zgodności danych dotyczących właścicieli obiektu.
Następnie opierając się na informacjach dotyczących położenia danej miejscowości, zawartych
w Słowniku geograficznym, wyszukiwano ją na mapach szczegółowych i przenoszono w
odpowiednie miejsce na mapę podkładową. W odniesieniu do miejscowości położonych na
terenie Galicji posługiwano się ponadto skorowidzem opracowanym przez Szymona
Chanderysa: Kompletny skorowidz miejscowości w Galicji i Bukowinie, Lwów 1909.
Pomimo względnej obfitości źródeł nie udało się ustalić szczegółowego położenia kilku
miejscowości. Przykładowo: nie znaleziono na mapach szczegółowych nazwy Wieprzata w woj.
nowogródzkim, położonej (wg Słownika geograficznego) między Ilią a Radoszkowiczami;
podobnie nazwy Bardziłowicze położone „między Dzwiną Zachodnią a dużym lasem
mieszanym” w woj. połockim. Miejscowości takie oznaczone są w indeksie odpowiednim
znakiem.
Dodatkową trudnością w ustalaniu lokalizacji miejscowości były, występujące nierzadko, różnice
w ich nazewnictwie w wykorzystywanych materiałach źródłowych. Na mapę wprowadzano
nazwy miejscowości zgodne z podawanymi przez Autora dzieła. W stosunku do innych
stosowano nazewnictwo według Słownika geograficznego Królestwa Polskiego, przy czym —
jeśli to w Słowniku zaznaczono — przyjmowano nazwy z okresu przedrozbiorowego (np.
Jeziorosy zamiast późniejszej Nowoaleksandrowsk, a obecnie Zarasaj).  
    -  Oprócz miejscowości (obiektów) opisanych w pracy, na mapie podkładowej zaznaczono
również miasta wojewódzkie, powiatowe i inne, ważniejsze ze względu na pełnione funkcje lub
znaczenie historyczne. Jako miasta powiatowe oznaczono niektóre miejscowości, które
formalnie takich funkcji nie posiadały w okresie przedrozbiorowym. Przykładem mogą tu być tak
zwane trakty (odpowiedniki starostw) w Inflantach Polskich. Podstawowym źródłem informacji w
tym zakresie była praca Michała Balińskiego i Tymoteusza Lipińskiego: Starożytna Polska,
Warszawa 1843—1846.

Tak przygotowana mapa podkładowa służyła do wykonania roboczego rysunku mapy
właściwej. W rysunku tym uwzględniono również sieć większych rzek i jezior oraz ważniejsze
drogi jako dodatkowe elementy orientacyjne. Niezależnie od siatki współrzędnych
geograficznych wrysowano odrębną siatkę służącą do wprowadzenia informacji o położeniu
miejscowości (obiektu) w indeksie nazw. Skalę mapy oznaczono jedynie liniowo (bez
oznaczenia liczbowego) z uwagi na przewidywane pomniejszenie rysunku mapy w druku. Tak
przygotowany rysunek roboczy był podstawą do wykreślenia czystorysów map do
poszczególnych tomów.
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Wymaganie Wydawnictwa, by mapy w każdym tomie były jednakowego formatu,
wprowadza pewne komplikacje, nie tylko techniczne. Zróżnicowany zasięg obszarowy
poszczególnych tomów, a zatem również map, przy jednolitym formacie, pociąga za sobą
konieczność różnego stopnia ich pomniejszeń. Rzutuje to na końcowy efekt w postaci różnej
wielkości napisów i niejednolitej skali map.

Dla orientacji o obszarze objętym mapą do danego tomu wykonano dodatkową mapę w
skali 1:6 000 000, z wykazaniem granic i nazw województw.   
    -  Autorzy mapy wyrażają wdzięczność wszystkim osobom, które okazały pomoc w jej
opracowaniu. Przede wszystkim Panu Leszkowi Sawickiemu za udostępnienie mapy, którą
wykorzystano jako podkład do sporządzenia mapy właściwej; Paniom Ewie Szynkiewicz i
Krystynie Szykule za wyszukiwanie i udostępnianie różnych materiałów kartograficznych ze
zbiorów Instytutu Geograficznego i Biblioteki Uniwersyteckiej; Panu redaktorowi Henrykowi
Jeszce z PPWK za konsultacje techniczne oraz Panu Andrzejowi Bielowi za staranne
wykonanie czystorysów matryc.   

  

Stanisław Wawrzyniak, Wrocław 1990
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